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氷川町の財政事情を公表します ～平成24年度決算と平成25年度上半期の状況～

一般会計と特別会計

　　平成24年度決算の状況および平成25年度　　 上半期の執行状況の概要をご紹介します。
　皆さんから納めていただいた税金などのお金が　　どのように使われているのでしょうか。

　歳入決算額は、前年に比べおよそ
4億5,924万の増額になっています。
歳入のうち町税や繰越金、手数料、
基金繰入金など町が自主的に収入
できる財源（自主財源）の合計は、
17億9,391万7千円で、一方、地方交
付税や国・県からの補助金、特定の
事業にあてることができる町債（借
金）など、国・県により定められたり、
割り当てられたりする収入（依存財
源）の合計は、49億6,327万9千円と
なっていて、歳入の7割超が国の動
向に左右される依存財源に頼らざる
を得ない財政状況です。

　会計の種類には、一般会計と特別会計があり、一般会計が町の基
本的な経費が中心となっているのに対し、特別会計は特定の事業に
対して特定の歳入を充てるもので、〔表 1〕のように5種類の会計が
あります。

　平成25年度当初予算については、5月号で紹介しましたが、9月末の
時点で、土木費、農地費、消防費を中心に2億4,350万8千円の補正を
行っています。
　その主な内容としましては、地区要望などに伴う町道維持修繕費、
道路改良費、農業基盤整備促進事業費、防災備蓄倉庫新築事業費など
を予算化しました。

歳 入

会計の種類
国民健康保険
介  護  保  険
下水道事業
宅地開発事業
後期高齢者医療

歳　入
2,144,904
1,269,646
824,689
40,167
148,049

2,018,475
1,171,456
807,293
40,030
147,222

126,429
98,190
17,396
137
827

歳　出 差　引

町民の税負担状況

平成25年度
上半期における予算執行状況
～9月までの補正予算の概要～

平成25年度
上半期における予算執行状況
～9月までの補正予算の概要～

町　民　税
固定資産税
そのほかの税
合　計

調定済額
（過年度分除く）税　　目

平成25年9月30日現在

（人口：12,746人）

（単位：千円）【表１】

【表2】

369,800千円
392,157千円
79,607千円
841,564千円

町民一人
当たりの負担額

29,013円
30,767円
6,245円
66,025円

町有財産の状況

土　　　地
建　　　物

杉
桧

自　動　車　な　ど
出資金・有価証券
貸　付　金　な　ど

区　　　　分

平成25年3月31日現在

数　　　　量

499,953.31㎡
60,874.54㎡

3,729本
3,727本
64台

50,511千円
56,485千円

基　　金
　基金とは、不測の事態への対応や特定の目的のために積み立てら
れた町の預金であり、〔表2〕のように一般会計と特別会計を併せて
10種類の基金があります。24年度に総合振興計画に基づく観光開
発、人材育成、地場産業振興を目的に「ふるさと振興基金」を創設し
ました。

基 金 の 名 前 現在高
2,354,867
857,983
50,804
20,327
41,386

そ  

の  

ほ  

か

詳しい資料につきましては、企画財政課にありますので閲覧を希望される人はお申し出ください。

お問い合わせ先 氷川町役場 企画財政課 財政係  ☎52-5850
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２．
３．
４．
５．
６．
７．
８．
９．
10．
11．
12．
13．
14．
15．
16．
17．
18．
19．
20．

849,839
77,000
2,000
500
100

85,000
10,000
3,000

2,720,000
2,000
92,380
90,306
871,692
553,444
6,074
200

309,666
157,694
28,759
434,600
6,294,254

464,939
20,261
757
698
0

54,369
3,840
2,969

2,089,772
1,081
30,426
42,013
169,557
53,743
4,125
405
0

348,258
14,033

0
3,301,246

13.5
1.2
0.0
0.0
0.0
1.4
0.2
0.1
43.2
0.0
1.5
1.4
13.8
8.8
0.1
0.0
4.9
2.5
0.5
6.9

100.0

54.7 
26.3 
37.9 
139.6 
0.0 
64.0 
38.4 
99.0 
76.8 
54.1 
32.9 
46.5 
19.5 
9.7 
67.9 
202.5 
0.0 

220.8 
48.8 
0.0 
52.4 

町 税
地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金
配 当 割 交 付 金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
自動車取得税交付金
地 方 特 例 交 付 金
地 方 交 付 税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国 庫 支 出 金
県 支 出 金
財 産 収 入
寄 附 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
町 債

款
区分 予 算 現 額（A）

金　額 構成比％
収入済額
（B）

収入率％
（B）／（A）

（単位：千円） ※その他219万6千円は端数処理の関係でグラフ上では表示されません。（現年度分）
◆歳　入

◆歳　出

歳　　　入　　　合　　　計

１．
２．
３．
４．

35,400
620,053
64,523
260,300
980,276

0
105,640
64,523

0
170,163

3.6
63.3
6.6
26.5
100

0.0
17.0
100.0
0.0
17.4

分 担金及び負担金
国 庫 支 出 金
繰 越 金
町 債

款
区分 予 算 現 額（A）

金　額 構成比％
収入済額
（B）

収入率％
（B）／（A）

（繰越明許分）

平成25年9月30日現在 平成25年9月30日現在

歳　　　入　　　合　　　計

１．
２．
３．
４．
５．
６．
７．
８．
９．
10．
11．
12．

68,505
1,377,675
1,286,284
908,180
404,871
69,369
979,196
308,892
338,327

20
549,935
3,000

6,294,254

35,055
583,198
427,621
333,568
41,197
35,854
215,597
150,622
158,933

16
266,488

0
2,248,149

1.1
21.9
20.4
14.4
6.5
1.1
15.6
4.9
5.4
0.0
8.7
0.0

100.0

51.2
42.3
33.2
36.7
10.2
51.7
22.0
48.8
47.0
80
48.5
0.0
35.7

議 会 費
総 務 費
民 生 費
衛 生 費
農 林 水 産 業 費
商 工 費
土 木 費
消 防 費
教 育 費
災 害 復 旧 費
公 債 費
予 備 費

款
区分 予 算 現 額（A）

金　額 構成比％
支出済額
（B）

執行率％
（B）／（A）

（単位：千円）（現年度分）

歳　　　出　　　合　　　計

１．
２．
３．

425,220
310,587
244,469
980,276

115,876
94,185
88,620
298,681

43.4
31.7
24.9
100.0

27.3
30.3
36.2
30.5

農 林 水 産 業 費
土 木 費
教 育 費

款
区分 予 算 現 額（A）

金　額 構成比％
支出済額
（B）

執行率％
（B）／（A）

（繰越明許分）

歳　　　出　　　合　　　計

財 政 調 整 基 金
合 併 振 興 基 金
減 債 基 金
地 域 福 祉 基 金
竜北物産館運営基金

基 金 の 名 前 現在高
802

12,208
111,512
44,140
49,416

ふるさと氷川応援基金
ふるさと振興基金
土 地 開 発 基 金
国民健康保険基金
介護給付費準備基金

（単位：千円）

　歳出決算額は、前年度に比べ、お
よそ5億2,955万円の増額になって
います。歳出費目で、前年度より伸
びているものは、道路維持および改
良などに使われた土木費（前年度
比2億7,367万円増）、農林水産業
の振興に使われた農林水産業費
（同2億6,603万円増）、学校教育や
生涯学習に関係する教育費（同1億
196万9千円増）があります。

歳 出

歳入
67億5,719万6千円

町税
8億8,199万5千円
（13.1％）

町税
8億8,199万5千円
（13.1％）

自主財源
（26.5％）
自主財源
（26.5％）

依存財源
（73.5％）
依存財源
（73.5％）

地方交付税
29億8,520万2千円（44.2％）

地方交付税
29億8,520万2千円（44.2％）

国庫支出金
9億1,697万5千円

（13.6％）

国庫支出金
9億1,697万5千円

（13.6％）

県支出金
3億7,606万1千円

（5.6％）

県支出金
3億7,606万1千円

（5.6％）

町債
4億9,219万6千円

（7.3％）

町債
4億9,219万6千円

（7.3％）

地方消費税交付金
9,456万8千円（1.4％）

地方消費税交付金
9,456万8千円（1.4％）

地方譲与税
7,375万6千円（1.0％）

地方譲与税
7,375万6千円（1.0％）

そのほか
2,452万1千円（0.4％）
そのほか
2,452万1千円（0.4％）

繰越金
4億8,309万円（7.1％）
繰越金
4億8,309万円（7.1％）

使用料及び手数料
8,859万6千円（1.3％）
使用料及び手数料
8,859万6千円（1.3％）

その他
1億6,959万3千円
（2.4％）

その他
1億6,959万3千円
（2.4％）

分担金及び負担金
8,618万5千円（1.3％）
分担金及び負担金
8,618万5千円（1.3％）

繰入金
8,445万8千円（1.3％）
繰入金
8,445万8千円（1.3％）

総務費
13億6,956万8千円
（21.6％）

総務費
13億6,956万8千円
（21.6％）

民生費
11億8,433万2千円
（18.7％）

民生費
11億8,433万2千円
（18.7％）

衛生費
9億4,955万5千円
（15.0％）

衛生費
9億4,955万5千円
（15.0％）

土木費
7億6,507万7千円
（12.1％）

土木費
7億6,507万7千円
（12.1％）

教育費
6億3,951万7千円

（10.1％）

教育費
6億3,951万7千円

（10.1％）

公債費
5億3,999万8千円

（8.5％）

公債費
5億3,999万8千円

（8.5％）

農林水産業費
4億9,119万3千円（7.7％）

農林水産業費
4億9,119万3千円（7.7％）

消防費
2億6,723万8千円（4.2％）

消防費
2億6,723万8千円（4.2％）

商工費6,946万1千円（1.1％）商工費6,946万1千円（1.1％）
議会費6,627万9千円（1.0％）議会費6,627万9千円（1.0％）

歳出
63億4,441万4千円


